
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 625 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  18 settembre 2025 
 

 

OGGETTO: BANDO “PIEMONTE PER I GIOVANI”. APPROVAZIONE VERBALE DI 

COPROGETTAZIONE E DOCUMENTAZIONE PROGETTO “IN-ONDA” - 

CUP C99I25001430002. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- l’ art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, 

di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 

orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni 

amministrative; 

- l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.), 

recante il Codice del Terzo settore disciplina, relativamente alle attività di interesse generale, 

previste dall’art. 5 del CTS, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-

progettazione e dell’accreditamento, ed in particolare, al primo ed al secondo comma, 

prevede che: «1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 

ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio 

delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento 

attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co- programmazione e co-progettazione 

e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 



 2 

nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative 

alla programmazione sociale di zona»; 

- l’art. 6 (Principio di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale). Rapporti con gli enti del Terzo 

Settore) del D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo codice dei contratti pubblici ed, in 

particolare, l’ultima linea, sostiene che “Non rientrano nel campo di applicazione del presente 

codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

- l’art.119 del D.lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, 

nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore qualità di servizi 

e/o interventi; 

- la Regione Piemonte ha emanato il Bando regionale “Piemonte per i Giovani” in attuazione 

all’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024 e s.m.i. e D.G.R. n. 9 -1113 del 

12/05/2025 con scadenza prevista alle ore 12,00 del 18 settembre 2025; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 19 luglio 2025 l’Amministrazione ha 

disposto di voler partecipare in qualità di capofila alla stesura e presentazione di una specifica 

istanza di finanziamento a valere sul bando regionale in oggetto e di avvalersi della 

metodologia della co-programmazione e della coprogettazione con le realtà del terzo settore 

al fine di strutturare una rete di partenariato efficace in riferimento agli obiettivi di progetto; 

- in attuazione di predetta Delibera in data 30 luglio 2025 è stato emanato l’avviso pubblico per 

la manifestazione di interesse per la co-progettazione e la costituzione del partenariato per la 

partecipazione al bando regionale “Piemonte per i giovani”; 

 

Rilevato che alla procedura hanno aderito: 

• ASL CN1 – Servizio Dipendenze Patologiche; 

• Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese; 

• CPIA2 CN “Gino Strada”; 

• Consorzio per i Servizi Socioassistenziali del Monregalese; 

• Istituto d’Istruzione Superiore “Giolitti – Bellisario”; 

• PROTEO Società Coooperativa Sociale; 

• Associazione sportiva SPORT IN; 

• Comune di Vicoforte e relativa Consulta Giovanile; 

 

Considerato che al tavolo co-progettazione sono automaticamente aderenti i ragazzi del 

Circolo delle Idee in quanto consulta giovanile istituita dal Comune, coadiuvati dalla 

Cooperativa Valdocco, affidatario dei servizi di promozione dell’agio giovanile, benché non 

formalmente aderente alla rete del presente partenariato; 

 

Dato atto che in unico incontro in teleconferenza tenutisi in data 29/08/2025 alle ore 10:30 

sono stati dedotti dal tavolo di co-progettazione tutti gli elementi necessari per addivenire alla 

stesura del progetto come da verbale allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 



 3 

 

Rilevato che il progetto elaborato è conforme alle linee di indirizzo espresse dalla Giunta 

Comunale come da propria deliberazione citata in premessa; 

 

Dato atto che il progetto è stato condiviso con i partner di co-progettazione come da invio 

prot. 39947/2025 e che non sono state avanzate obiezioni, rilevandosi così la totale aderenza 

della documentazione redatta alle linee di indirizzo impartite dalla rete; 

 

Considerato pertanto concluso il procedimento di co-progettazione ai fini della stesura del 

progetto, la cui approvazione si rende necessaria tramite il presente atto al fine di provvedere 

alla candidatura al bando regionale; 

 

Ritenuto, tuttavia, di mantenere attiva la rete di co-progettazione al fine di dare esecuzione al 

progetto, prevedendone, eventualmente, l’estensione a soggetti nel target delle azioni previste 

qualora non incompatibili con le norme disposte dal Bando “Piemonte per i Giovani” in 

ossequio ai principi di sussidiarietà e partecipazione come meglio dedotti in premessa; 

 

Dato atto che l’importo necessario alla realizzazione del progetto è di € 101.200,00 di cui € 

80.000,00 richiesti a finanziamento a valere sul bando regionale e € 21.200,00 quale 

cofinanziamento da parte degli enti aderenti alla rete come meglio dedotto nel piano 

economico finanziario;  

 

Rilevato che il cofinanziamento delle azioni previsto a carico del Comune di Mondovì è 

elargito tramite valorizzazione di ore di personale e benefici indiretti sicché nessuna ulteriore 

spesa sia sostenuta a gravare sul Bilancio di Previsione 2025-2027 esecutivo ai sensi di legge; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 assunta in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e dato atto 

che la presente deliberazione risulta coerente con gli obiettivi strategici ed operativi 

dello stesso; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 28/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale del 22/02/2025 n. 38 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione integrato per il triennio 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale del 28/03/2025 n. 76 di approvazione del 

P.I.A.O. per il triennio 2025-2027; 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 4 

1) Di approvare il Verbale dell’incontro tenutosi in data 29/08/2025 allegato alla presente 

determinazione. 

2) Di approvare la documentazione afferente al Progetto denominato “IN-ONDA” 

allegata alla presente determinazione. 

3) Di trasmettere il progetto alla Regione Piemonte secondo le modalità previste per la 

partecipazione al Bando “Piemonte per i Giovani”. 

4) Di mantenere attivo il tavolo di co-progettazione ai fini dell’esecuzione del progetto, 

prevedendo altresì la possibilità di estendere la partecipazione allo stesso di soggetti 

nel target delle azioni previste qualora non incompatibili con le norme disposte dal 

Bando di cui al punto precedente. 

5) Di dare atto che il CUP assegnato al progetto è: C99I25001430002; 

6) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Federica 

Terreno in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

 

 

Mondovì, li  18 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


